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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
cu privire la modificarea ºi completarea unor reglementãri referitoare la accize 

ºi la taxa pe valoarea adãugatã 

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul  României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã: 

Art. I. Ñ Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 82/1997 privind regimul accizelor ºi al altor taxe indi-
recte, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 380 din 29 decembrie 1997, cu modificãrile ulterioare,
se modificã ºi se completeazã dupã cum urmeazã:

1. Alineatele 2 ºi 3 ale articolului 4 se abrogã.
2. Articolul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 6. Ñ În cazul produselor prevãzute la art. 3, pro-

venite din import sau din þarã, precum ºi din producþia pro-
prie a unitãþilor care funcþioneazã în sistem integrat,
utilizate ca materie primã pentru obþinerea altor produse
supuse accizelor, agenþii economici prelucrãtori vor deduce,
pe bazã de documente justificative, din accizele datorate
pentru produsele finale facturate, accizele plãtite fie în
vamã, fie la achiziþionarea de pe piaþa internã a materiei

prime, fie la transferul alcoolului din secþia de producþie în
secþia de prelucrare. 

Deducerea se face pe rãspunderea agenþilor economici,
în raport cu cantitatea de materie primã utilizatã efectiv
Ñ în limita normelor de consum Ñ pentru obþinerea pro-
duselor finite supuse accizelor, livrate în fiecare lunã calen-
daristicã. 

Exercitarea dreptului de deducere este condiþionatã de
existenþa documentelor justificative care atestã provenienþa
legalã a cantitãþilor de alcool utilizate ca materie primã.Ò

3. Alineatul 3 al articolului 9 va avea urmãtorul cuprins:
�Acciza totalã datoratã bugetului de stat pentru þigarete

se reduce cu 35% în situaþia în care agenþii economici
producãtori utilizeazã în reþetele de fabricaþie cel puþin 50%
tutun din producþia internã.Ò

4. Litera f) a articolului 21 se abrogã.
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5. Capitolul III va avea urmãtorul cuprins:

�CAPITOLUL III
Taxa pentru jocurile de noroc ºi alte taxe speciale

Art. 25. Ñ Pentru jocurile de noroc organizate pe terito-
riul României, cu excepþia cazinourilor, se datoreazã
bugetului de stat o taxã de 30%.

Taxa se aplicã asupra veniturilor realizate din exploata-
rea jocurilor de noroc, calculate ca diferenþã între totalul
rulajului încasãrilor pentru fiecare tip de joc ºi totalul pre-
miilor acordate jucãtorilor, în limitele prevãzute de lege. 

Pentru cazinouri, taxa este anualã ºi se stabileºte în
ECU/masa de joc, astfel:

Ñ pentru ruletã Ñ 60.000 ECU/masa de joc;
Ñ pentru jocuri de cãrþi, inclusiv zaruri Ñ 40.000

ECU/masa de joc. 
În situaþia în care cazinourile funcþioneazã o perioadã

dintr-un an calendaristic, taxa se datoreazã proporþional cu
perioada de funcþionare. 

Plãtitori ai acestor taxe sunt societãþile comerciale înre-
gistrate potrivit legii în România ºi autorizate pe bazã de
licenþe sã organizeze ºi sã exploateze astfel de jocuri. 

Art. 251. Ñ Se instituie o taxã de 10% asupra încasãri-
lor totale obþinute de magazinele autorizate potrivit legii sã
comercializeze mãrfuri în regim Çduty freeÈ.Ò

Prevederile cap. IV Ñ Dispoziþii comune ºi finale Ñ se
aplicã ºi plãtitorilor prevãzuþi la alin. 1.Ò

6. Anexa nr. 1 se modificã dupã cum urmeazã: 

 

Ð La grupa A, nr. crt. 1 va avea urmãtorul cuprins: 
�1. Alcool etilic alimentar;

bãuturi alcoolice ºi orice alte
produse destinate industriei ali-
mentare sau consumului, care
conþin alcool etilic alimentar cu
o concentraþie mai mare de
0,5% în volum; vinuri, produse
pe bazã de vin ºi produse pe

bazã de distilat din vin, cu o
concentraþie în alcool de peste
22% în volum; coniac, armaniac
ºi vinars

1.1. Alcool etilic alimentar 200 ECU/hl alcool pur*)
1.2. Bãuturi alcoolice ºi orice

alte produse destinate industriei
alimentare sau consumului, care
conþin alcool etilic alimentar cu
o concentraþie mai mare de
0,5% în volum; vinuri, produse
pe bazã de vin ºi produse pe
bazã de distilat din vin, cu o
concentraþie în alcool de peste
22% în volum; coniac, armaniac 
ºi vinarsÒ 220 ECU/hl alcool pur*)

Ñ La grupa B, nr. crt. 5 va avea urmãtorul cuprins:
�5. Þigarete 1.000 þigarete      8 ECU + 20%**)Ò
Art. II. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa

pe valoarea adãugatã, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 130/1992 ºi republicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu modificãrile
ulterioare, se modificã ºi se completeazã dupã cum
urmeazã:

1. Articolul 6 litera A.k)5 va avea urmãtorul cuprins:
�k)5 editarea, tipãrirea ºi vânzarea de manuale ºcolare

ºi cãrþi, exclusiv activitatea cu caracter de reclamã ºi publi-
citate; realizarea ºi difuzarea programelor de radio ºi de
televiziune, cu excepþia celor cu caracter de reclamã ºi
publicitate; producþia de filme, cu excepþia celor cu caracter
de reclamã ºi publicitate;Ò 

2. Articolul 17 litera B se completeazã cu litera s) cu
urmãtorul cuprins:

�s) editarea, tipãrirea ºi vânzarea de ziare ºi reviste, cu
excepþia activitãþii cu caracter de reclamã ºi publicitate.Ò

Art. III. Ñ Prevederile prezentei ordonanþe de urgenþã
vor intra în vigoare la data de 1 octombrie 1998. 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 24 septembrie 1998.
Nr. 18. 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã  
privind instituirea, cu caracter temporar, a unei suprataxe vamale la importul de bunuri 

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul  României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã: 

Art. 1. Ñ De la data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe de urgenþã pânã la data de 31 decembrie 2000
inclusiv, bunurile importate în România vor fi supuse unei
suprataxe vamale de 6%. 

În funcþie de evoluþia balanþei de plãþi externe în
perioada prevãzutã la alin. 1, nivelul suprataxei va fi dimi-
nuat progresiv prin hotãrâri ale Guvernului. 

Suprataxa vamalã se calculeazã la valoarea în vamã a
bunurilor ºi se adaugã la taxa vamalã datoratã pentru
aceste bunuri. 

Art. 2. Ñ Suprataxa vamalã se va aplica uniform ºi
nediscriminatoriu bunurilor importate, indiferent de prove-
nienþa lor. 

Art. 3. Ñ Sunt exceptate de la aplicarea suprataxei
vamale prevãzute la art. 1 urmãtoarele categorii de bunuri: 

a) gazul natural Ñ poziþia tarifarã vamalã 2711.21.00;
þiþeiul Ñ poziþia tarifarã vamalã 2709.00.90; energia elec-
tricã Ñ poziþia tarifarã vamalã 2716.00.00; medicamentele Ñ
poziþiile tarifare vamale 30.03 ºi 30.04; 



b) bunurile care intrã sub incidenþa Ordonanþei
Guvernului nr. 14/1995 privind unele mãsuri pentru stimula-
rea realizãrii de obiective complexe ºi a producþiei cu ciclu
lung de fabricaþie, destinate exportului, aprobatã prin Legea
nr. 70/1995; 

c) bunurile scutite de taxe vamale potrivit reglementãrilor
legale în vigoare, precum ºi bunurile importate de instituþiile
publice finanþate din credite externe. 

Art. 4. Ñ Bunurile importate în regimul de perfecþionare
activã prevãzut la art. 111 din Legea nr. 141/1997 privind
Codul vamal al României, care beneficiazã de suspendarea

încasãrii drepturilor de import, sunt exceptate de la garan-
tarea suprataxei de import. 

Art. 5. Ñ În cazul exporturilor de bunuri care conþin
mãrfuri importate pentru care s-a plãtit suprataxa instituitã
prin prezenta ordonanþã de urgenþã, sumele corespunzã-
toare suprataxei vor fi restituite potrivit dispoziþiilor Codului
vamal al României. 

Art. 6. Ñ Prezenta ordonanþã de urgenþã intrã în
vigoare în termen de 10 zile de la publicarea ei în
Monitorul Oficial al României. 
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PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul finanþelor, 

Decebal Traian Remeº
Ministrul industriei ºi comerþului, 

Radu Berceanu

Bucureºti, 29 septembrie 1998. 
Nr. 22. 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind donarea de cãtre Guvernul României a machetei avionului �Traian VuiaÒ

Organizaþiei Aviaþiei Civile Internaþionale 

Guvernul  României h o t ã r ã º t e : 

Articol unic. Ñ Cu ocazia celei de a 32Ða sesiuni a
Adunãrii Organizaþiei Aviaþiei Civile Internaþionale,
Guvernul României doneazã Organizaþiei Aviaþiei Civile
Internaþionale, cu sediul în Canada, Montreal, 999

University Street, macheta la scara 1:1 a avionului
�Traian VuiaÒ, realizatã prin eforturile comune ale unitãþi-
lor de aviaþie civilã din România. Donaþia este netransmi-
sibilã. 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor, 

Traian Bãsescu
p. Ministrul afacerilor externe, 

Elena Zamfirescu, 
secretar de stat 

Bucureºti, 24 septembrie 1998. 
Nr. 628. 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind numirea unui consul general

Guvernul  României h o t ã r ã º t e : 

Articol unic. Ñ Domnul Vasile Popovici se numeºte în calitatea de
consul general, ºef al Consulatului General al României la Marsilia, Franþa. 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul afacerilor externe, 

Elena Zamfirescu, 
secretar de stat 

Bucureºti, 25 septembrie 1998. 
Nr. 642. 
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GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind numirea unui consul general 

Guvernul  României h o t ã r ã º t e : 

Articol unic. Ñ Domnul Bibi-Gheorghe Teodoroiu se numeºte în calitatea
de consul general, ºef al Consulatului General al României la Rio de
Janeiro, Brazilia. 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul afacerilor externe, 

Elena Zamfirescu, 
secretar de stat 

Bucureºti, 25 septembrie 1998. 
Nr. 643. 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind organizarea în România, în zilele de 1 ºi 2 octombrie 1998, 

a reuniunii directorilor generali ai administraþiilor vamale din þãrile membre ale CEFTA 

Guvernul  României h o t ã r ã º t e : 

Art. 1. Ñ Se aprobã organizarea în România, la Poiana
Braºov, în zilele de 1 ºi 2 octombrie 1998, a reuniunii
directorilor generali ai administraþiilor vamale din þãrile
membre ale CEFTA. 

Art. 2. Ñ Cheltuielile aferente acþiunii prevãzute la art. 1,
în sumã totalã de 35.126.000 lei, se suportã din bugetul

aprobat pe anul 1998 Ministerului Finanþelor Ñ Direcþia
Generalã a Vãmilor, din capitolul 72.01 �Alte acþiuni, titlul II
Ñ Cheltuieli materiale ºi serviciiÒ. 

Art. 3. Ñ Utilizarea sumelor pentru desfãºurarea acþiunii
prevãzute la art. 1 se face cu respectarea prevederilor
legale. 

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul finanþelor, 

Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 29 septembrie 1998. 
Nr. 666. 
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